Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

CONVOCAÇÃO Nº 06/2017/CD/EECA

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL

DA UFG, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros do Conselho Diretor da EECA para uma

reunião ordinária a realizar-se no dia 18 de agosto, sexta-feira, com início às 9h horas no

Miniauditório da Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para tratar da seguinte pauta:

1. Informes:

1.1. Boas vindas ao servidor Hugo Lafayete Silva Pimentel

1.2. Horário semanal padrão – entregar para Jackeline até o dia 25/08/2017

1.3. Novos aparelhos de projeção do Bloco B

1.4. Normas de segurança nos laboratórios

1.5. Medalha de Honra a ex-aluno

1.6. Mudanças no RADOC

1.7. Colação de grau das turmas de EC e EAS 2017/1. 24/08/2017

2. Apreciação da ata da reunião do dia 23/06/2017

3. Apreciação da expedição de diploma do curso de especialização em Planejamento e

Gerenciamento em Recursos Hídricos em favor de Antônio Gabriel

4. Apreciação de recursos interpostos pelo candidato Marcelus Isaac Lemos Gomes contra a

proclamação do resultado final do concurso para contratação de professor na área de

Hidrologia e Recursos Hídricos

5. Apreciação de denúncia encaminhada via Ouvidoria/UFG do candidato Marcelus Isaac

Lemos Gomes

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

6. Homologação dos resultados finais dos concursos para contratação de professor:

6.1. Em regime de dedicação exclusiva na área de Construção Civil

6.2. Em regime de dedicação exclusiva na área de Topografia, SIG e Sensoriamento

remoto

6.3. Em regime de 20h na área de Mecânica das Estruturas

6.4. Em regime de 20h na área de Hidrologia e Recursos Hídricos

7. Apreciação do pedido de afastamento por interesses particulares do Prof. Leonardo Barra

Santana de Souza

8. Apreciação da reconsideração da nota final dos alunos João Vitor Cabral e Marais, Pedro

Paulo Barros Benvenutti e Arthur Guimarães Rézio na disciplina de TCC1

9. Apreciação das normas internas para o trabalho de Conclusão de Curso 2

10. Homologação de ad referendum

10.1. Projeto de pesquisa Modelagem matemática-computacional dos sistemas eólicos e

hidroelétricos, com a avaliação da durabilidade por meio de modelos preditivos de vida

útil, coordenado pelo professor Oswaldo Cascudo

10.2. Projeto de pesquisa Aplicações da gestão de risco a diferentes processos do ciclo de

vida das edificações, coordenado pela professora Maria Carolina Gomes Brandstetter

10.3. A revisão da nota da prova da disciplina Mecânica dos Solos 2, do aluno Luís

Fernando Celes Pereira, pela banca de Revisão de Avaliação, constituída via Portaria n.

015/2017, composta pelos professores Lilian Ribeiro de Rezende (presidente), Gilson

Gitirana Jr. (membro externo) e Renato Resende Angelim (membro externo)

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

10.4. Indeferimento dos recursos impetrados pelo candidato Marcelus Isaac Lemos Gomes

ao resultado do concurso para professor efetivo 20 H na área de Hidrologia e Recursos

Hídricos

10.5. A cessão do professor Alexandre Kepler Soares do quadro da Escola de Engenharia

Civil e Ambiental, sem ônus para a origem, para continuar prestando serviço à Secretaria

de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, Infraestrutura, Cidades e Assuntos

Metropolitanos, no período de 02 de setembro de 2017 a 01 de setembro de 2018

10.6. Iniciativa de desenvolvimento de ações acadêmicas da Escola de Engenharia Civil e

Ambiental da Universidade Federal de Goiás com a instituição Soilvision System Ltd, sob

a responsabilidade do professor Gilson de Farias Neves Gitirana Junior

11.  Homologação do resultado da promoção do prof. Oswaldo Cascudo para Professor

Titular

12.  Participação no Congresso Internacional de Engenharia e Sustentabilidade no Século

XXI, na cidade de Faro, Portugal, no período de 09 a 15/10/2017.

Interessado: Emiliano Lôbo de Godoi

13. Participação no CONPAT 2017 (XIV Congresso Latino-americano de Patología de

Construcción y XVI Congreso de Control de Calidad en la Construcción) que será realizado

em Asunção, no Paraguai, nos dias 18 a 21/09/2017

Interessado: Ênio José Pazini Figueiredo

14.  Participação no X International Conference on Structural Dynamics – EURODYN 2017,

na cidade de Roma, Itália, no período de 08 a 14/09/2017.

Interessado: Zenón José Guzman Nuñes del Prado

15.  Promoção:

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

 Interessada: Márcia Maria dos Anjos Mascarenha

 Processo: 23070.005102/2017-40

 Relator: Eraldo Henriques de Carvalho

16.  Estágio Probatório:

 Interessado: Wellington Nunes de Oliveira

 Processo: 23070.000355/2017-27

 Relator: Klebber Teodomiro Martins Formiga

17.  Escolha do novo Coordenador de Estágio do curso de Engenharia Ambiental e Sanitária

18.  Informes da Coordenação sobre matrículas

19.  Aprovação e Prorrogação de Projetos de Pesquisa

Goiânia, 16 de agosto de 2017.

Prof. Frederico Martins Alves da Silva

Diretor da EECA/UFG